

Sundheds- og Omsorgsborgmester
Sisse Marie Welling
Rådhuset 1
1550 København V

Kongens Vænge 2
3400 Hillerød

Telefon +45 38 66 50 00
Web www.regionh.dk

Dato: 18. januar 2018

Kære Sisse Marie

Tillykke med udnævnelsen som Sundheds- og Omsorgsborgmester i Københavns Kommune.

Jeg glæder mig til mødes med dig og ser frem til et godt og konstruktivt samarbejde om sundhed til gavn for borgerne i Københavns Kommune.

Din forgænger på borgmesterposten, Ninna Thomsen, sendte kort før jul et brev til mig, hvor hun blandt andet skrev, at Københavns Kommune oplever, at der sker en uhensigtsmæssig og ukoordineret opgaveglidning fra hospital til kommunen.

I Region Hovedstaden er vi meget opmærksomme på, at kravene om et stadig mere specialiseret hospitalsvæsen og styrkelse af det nære sundhedsvæsen betyder, at kommunerne i stigende grad varetager opgaver, som tidligere blev håndteret på hospitalerne.

Grundlæggende ser jeg det som positivt, at vi bevæger os mod et mere fleksibelt sundhedsvæsen, hvor vi i højere grad kan tage højde for individuelle behov, og flere borgere kan modtage behandling i eget hjem eller i nærmiljøet.

Samtidig er jeg også meget opmærksom på, at udviklingen indebærer en række udfordringer både i forhold til at sikre sammenhængende forløb for patienterne med høj faglig kvalitet på tværs af sektorgrænserne og i forhold til økonomi.

Nogle af disse udfordringer kan og skal vi blive bedre til at håndtere gennem vores etablerede tværsektorielle samarbejde om sundhed - bl.a. i regi af Sundhedsaftalen og samordningsudvalgene. Det kan fx gælde bedre afklaring af, hvilke typer af specialiserede sygeplejeopgaver som kommunerne bør kunne løse, og hvilke opgaver der er så specialiserede, at de kun kan varetages i kommunen efter særlig forudgående aftale og eventuelt rådgivning fra hospitalet.

Jeg er blevet orienteret om, at den administrative styregruppe for sundhedsaftalen – på baggrund af Sundhedsstyrelsens udmelding om de nye kvalitetsstandarder for de kommunale akutfunktioner - nu vil nedsætte en arbejdsgruppe, som skal udarbejde forslag til aftale for samarbejdet mellem hospitaler, almen praksis og de kommunale akutfunktioner. Jeg tænker, at en sådan aftale også kan bidrage til at øge hospitalernes generelle kendskab til kommunernes – herunder Københavns Kommunes - muligheder for at varetage specialiseret sygepleje.

I brevet fra Ninna Thomsen er der nævnt to eksempler på områder, hvor der er indgået aftaler i forbindelse med, at konkrete opgaver for en gruppe af patienter er flyttet fra hospitalerne til kommunerne (aftale om assisteret P-dialyse og parenteral ernæring/ IV behandling af korttarmspatienter i eget hjem).

I Region Hovedstaden ønsker vi at arbejde videre med udvikling af aftaler til gavn for flere patientgrupper, ligesom vi ser et stort potentiale for udbredelse af nye organisatoriske samarbejdsformer med fælles ledelse og økonomi på tværs af sektorgrænserne.

Jeg forestiller mig også, at mulighederne for at styrke det nære sundhedsvæsen gennem en mere fleksibel tilrettelæggelse af samarbejdet vil være et tema, som naturligt vil komme i fokus i dialogen om den kommende Sundhedsaftale, der skal være indgået inden 1. juli 2019.

Samtidig viser erfaringer - både her fra Region Hovedstaden, og fra andre dele af landet - dog, at der er en lang række faglige, organisatoriske og økonomiske barrierer for succesfuld ændring i opgaveansvar og samarbejdsformer, der kræver nye nationale tiltag.

I rapporten fra Udvalget for det nære og sammenhængende sundhedsvæsen og senest i Regeringens opfølgning fra december 2017 på Udvalgets anbefalinger, er en række af disse udfordringer adresseret. Som en del af Økonomiaftalen for 2018 mellem Regeringen og regionerne er det også aftalt, at der skal laves en *fælles afdækning med KL og Danske Regioner om de eventuelle barrierer som regionerne og kommunerne støder på i forsøget på at skabe fælles løsninger for de fælles patienter.*

I Regionen Hovedstaden ser vi frem til resultatet og vi vil – meget gerne sammen med kommunerne - arbejde for, at afdækningen følges op af konkrete nationale tiltag som reelt kan understøtte udviklingen af mere sammenhæng og flere muligheder for fleksibel opgaveløsning på tværs af sektorerne.

Med venlig hilsen



Sophie Hæstorp Andersen